
                                                                                  
 

         

 

 

Dipartimento di Lettere Lingue e Arti. Italianistica e Culture comparate 
Via Garruba, 6,  70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5717417  
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/  
direzione.lingue@pec.uniba.it 

Piazza Umberto I n. 1, 70121 Bari (Italy) 

tel (+39) 080 5714124 • fax (+39) 080 5714124 

i.ravasini@lettere.uniba.it 

www.uniba.it 

DIPARTIMENTO DI  
LETTERE LINGUE ARTI 
ITALIANISTICA E CULTURE COMPARATE 

             

 

  

D.D. N.  292/2019 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

VISTA                  la Legge 09.05.1989, n. 168; 

VISTO                  il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA  la Legge 15.05.1997, n. 127 e successive integrazioni e modificazioni1 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 1652  e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. 28.12.2000, n. 4453; 

VISTO                  il Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196; 

VISTO  il Decreto Interministeriale in data 9.7.20094; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 1965; 

VISTA  la Legge 11 febbraio 2005, n.156; 

VISTO                  il Decreto Interministeriale in data 9.7.2009; 

VISTA                  la Legge 11 febbraio 2005, n.15; 

VISTI             la Legge 24.12.2007 n. 244, il parere del Dipartimento della Funzione 

Pubblica prot. DFP-16854 del 08.04.2008, il D.L. n. 112 del 25/06/2008 e 

l’art. 15 del d.d.l.n. 1441 quater; 

VISTO   l’art. 1, comma 303, lett. A) della L. 232/2016 (Legge di Stabilità 2017) 

che ha abolito l’obbligo di assoggettare gli atti ed i contratti di cui all’art. 

7 del D. Lgs. 165/2001 stipulati dalle Università Statali al controllo 

preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti di cui all’art. 3, 

comma 1, lettera f-bis, legge 20/1194; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari, approvato con D. R. n. 2959 

in data 14.06.2012; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo approvato con D.R. n. 2884 del 

05.04.2000 e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.R. n. 1653 del 5.03.2010 “Regolamento per il conferimento di 

incarichi individuali con contratti di lavoro autonomi, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa” che disciplina le modalità e le 

procedure per il conferimento di incarichi con contratti di lavoro 

autonomo di natura occasionale e coordinata e continuativa ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione; 

                                                 
1 Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di 
controllo. 
2 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 
3 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa. 
4 Tabella di equiparazione tra vecchi e nuovi titoli di studio per la partecipazione ai pubblici concorsi. 
5 Codice in materia di protezione dei Dati personali. 
6 Modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n. 241, concernenti norme generali sull'azione 

amministrativa. 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/
mailto:direzione.lingue@pec.uniba.it
http://www.uniba.it/


                                                                                  
 

         

 

 

Dipartimento di Lettere Lingue e Arti. Italianistica e Culture comparate 
Via Garruba, 6,  70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5717417  
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/  
direzione.lingue@pec.uniba.it 

Piazza Umberto I n. 1, 70121 Bari (Italy) 

tel (+39) 080 5714124 • fax (+39) 080 5714124 

i.ravasini@lettere.uniba.it 

www.uniba.it 

DIPARTIMENTO DI  
LETTERE LINGUE ARTI 
ITALIANISTICA E CULTURE COMPARATE 

             

 

 VISTO  il Piano di Orientamento e Tutorato (POT) per l’anno 2017-19 sulle 

Competenze di BASe Comuni (COBASCO) finanziato dal “Fondo per il 

Sostegno dei Giovani e per favorire la mobilità degli studenti” del MIUR; 

VISTA  la nota prot. n. 4820-III/13 del 07 ottobre 2019 della prof.ssa Ines 

Ravasini, referente scientifico del POT, relativa alla richiesta di 

attivazione di n. 2 contratti di lavoro autonomo occasionale uno dei quali 

volto allo svolgimento delle seguenti attività previste dal progetto:  

                               - Progettazione e realizzazione di lezioni-tipo e brevi corsi relativi alle 

discipline di base comuni (L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-

LET/05) che mettano in primo piano la comprensione e interpretazione 

del testo, nella pluralità di prospettive di interrogazione e indagine, 

secondo un approccio analitico e interpretativo mirato su abilità 

specifiche, oppure secondo una lettura su più livelli;  

- progettazione e realizzazione di altri tipi di prodotti interattivi, quali 

semplici siti o pagine web, che possano essere lo spazio di attivazione di 

tutorati online personalizzati relativi alle discipline di base comuni per i 

settori disciplinari L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05, al 

fine di creare le condizioni di dialogo a distanza con la platea degli 

studenti in difficoltà; 

VISTO il bando interno pubblicato in 11.10.2019 sul  seguente sito web: 

http://reclutamento.ict.uniba.it/, quale  indagine  conoscitiva   tesa a  

verificare la disponibilità di  competenze all’interno dell’Università  degli 

Studi di Bari per l’affidamento della prestazione come sopra descritta; 

CONSTATATA   la indisponibilità di competenze all’interno dell’Università degli Studi di 

Bari; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 274 dell’11 novembre 2019, 

pubblicato in pari data al seguente indirizzo: 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/dipartimento-di-lettere-

lingue-arti-italianistica-e-culture-comparate-dd-274-2019 con cui è stata 

indetta la selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 1 (uno) 

contratto di lavoro autonomo occasionale, per lo svolgimento della 

seguente prestazione:  

                               - Progettazione e realizzazione di lezioni-tipo e brevi corsi relativi alle 

discipline di base comuni (L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-

LET/05) che mettano in primo piano la comprensione e interpretazione 

del testo, nella pluralità di prospettive di interrogazione e indagine, 

secondo un approccio analitico e interpretativo mirato su abilità 

specifiche, oppure secondo una lettura su più livelli;  

- progettazione e realizzazione di altri tipi di prodotti interattivi, quali 

semplici siti o pagine web, che possano essere lo spazio di attivazione di 

tutorati online personalizzati relativi alle discipline di base comuni per i 

settori disciplinari L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05, al 

fine di creare le condizioni di dialogo a distanza con la platea degli 

studenti in difficoltà; 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/
mailto:direzione.lingue@pec.uniba.it
http://www.uniba.it/
http://reclutamento.ict.uniba.it/


                                                                                  
 

         

 

 

Dipartimento di Lettere Lingue e Arti. Italianistica e Culture comparate 
Via Garruba, 6,  70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5717417  
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/  
direzione.lingue@pec.uniba.it 

Piazza Umberto I n. 1, 70121 Bari (Italy) 

tel (+39) 080 5714124 • fax (+39) 080 5714124 

i.ravasini@lettere.uniba.it 

www.uniba.it 

DIPARTIMENTO DI  
LETTERE LINGUE ARTI 
ITALIANISTICA E CULTURE COMPARATE 

             

 

 per le esigenze del Dipartimento di Lettere Lingue Arti Italianistica e 

Culture Comparate dell’Università degli Studi di Bari, nell’ambito dei 

Piani di Orientamento e Tutorato (POT) sulle Competenze di BASe 

Comuni (COBASCO) 2017-2019 finanziato dal “Fondo per il Sostegno 

dei Giovani e per favorire la mobilità degli studenti” del MIUR, 

responsabile scientifico: prof. Ines Ravasini; 

VISTO          il proprio decreto n. 285 del 19.11.2019 con cui è stata nominata la 

Commissione esaminatrice; 

VISTI           il verbale redatto in data 21/11/2019 dalla predetta Commissione relativo 

alla valutazione dei titoli, e del curriculum del candidato; 

CONSTATATA l’urgenza   di    procedere    alla    stipula   del contratto con il vincitore 

della selezione al fine di consentire l’avvio delle attività previste dal 

contratto; 

ACCERTATA   la regolarità formale della procedura concorsuale; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica per titoli, per il conferimento di n. 1 (uno) 

contratto di lavoro autonomo occasionale, per lo svolgimento della seguente prestazione:  

- Progettazione e realizzazione di lezioni-tipo e brevi corsi relativi alle discipline di base 

comuni (L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05) che mettano in primo piano la 

comprensione e interpretazione del testo, nella pluralità di prospettive di interrogazione e 

indagine, secondo un approccio analitico e interpretativo mirato su abilità specifiche, 

oppure secondo una lettura su più livelli;  

- progettazione e realizzazione di altri tipi di prodotti interattivi, quali semplici siti o pagine 

web, che possano essere lo spazio di attivazione di tutorati online personalizzati relativi alle 

discipline di base comuni per i settori disciplinari L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-

LET/05, al fine di creare le condizioni di dialogo a distanza con la platea degli studenti in 

difficoltà; 

per le esigenze del Dipartimento di Lettere Lingue Arti Italianistica e Culture Comparate 

dell’Università degli Studi di Bari, nell’ambito dei Piani di Orientamento e Tutorato (POT) 

sulle Competenze di BASe Comuni (COBASCO) 2017-2019 finanziato dal “Fondo per il 

Sostegno dei Giovani e per favorire la mobilità degli studenti” del MIUR, responsabile 

scientifico: prof. Ines Ravasini; 

 

Art. 2 

 

È approvata la seguente graduatoria di merito, della succitata selezione pubblica per il 

conferimento di n. 1 per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di lavoro autonomo 

occasionale, per lo svolgimento della seguente prestazione:  

- Progettazione e realizzazione di lezioni-tipo e brevi corsi relativi alle discipline di base 

comuni (L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05) che mettano in primo piano la 

comprensione e interpretazione del testo, nella pluralità di prospettive di interrogazione e 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/
mailto:direzione.lingue@pec.uniba.it
http://www.uniba.it/


                                                                                  
 

         

 

 

Dipartimento di Lettere Lingue e Arti. Italianistica e Culture comparate 
Via Garruba, 6,  70121 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5717417  
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/  
direzione.lingue@pec.uniba.it 

Piazza Umberto I n. 1, 70121 Bari (Italy) 

tel (+39) 080 5714124 • fax (+39) 080 5714124 

i.ravasini@lettere.uniba.it 

www.uniba.it 

DIPARTIMENTO DI  
LETTERE LINGUE ARTI 
ITALIANISTICA E CULTURE COMPARATE 

             

 

 indagine, secondo un approccio analitico e interpretativo mirato su abilità specifiche, 

oppure secondo una lettura su più livelli;  

- progettazione e realizzazione di altri tipi di prodotti interattivi, quali semplici siti o pagine 

web, che possano essere lo spazio di attivazione di tutorati online personalizzati relativi alle 

discipline di base comuni per i settori disciplinari L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-

LET/05, al fine di creare le condizioni di dialogo a distanza con la platea degli studenti in 

difficoltà; 

 

1)Dott. Parente Domenico punti 30 su 50 

 

Art. 3 

 

È dichiarato vincitore della selezione pubblica, per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di 

contratto di lavoro autonomo occasionale della durata di non oltre 40 giorni 

(QUARANTA) e comunque entro il 31 dicembre 2019 per lo svolgimento della seguente 

prestazione: 

- Progettazione e realizzazione di lezioni-tipo e brevi corsi relativi alle discipline di base 

comuni (L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-LET/05) che mettano in primo piano la 

comprensione e interpretazione del testo, nella pluralità di prospettive di interrogazione e 

indagine, secondo un approccio analitico e interpretativo mirato su abilità specifiche, 

oppure secondo una lettura su più livelli;  

- progettazione e realizzazione di altri tipi di prodotti interattivi, quali semplici siti o pagine 

web, che possano essere lo spazio di attivazione di tutorati online personalizzati relativi alle 

discipline di base comuni per i settori disciplinari L-FIL-LET/02, L-FIL-LET/04, L-FIL-

LET/05, al fine di creare le condizioni di dialogo a distanza con la platea degli studenti in 

difficoltà; 

il 

 

Dott. Parente Domenico 

   

Art. 4 

Il presente decreto è pubblicato al seguente indirizzo: https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-

di-lavoro/dipartimento-di-lettere-lingue-arti-italianistica-e-culture-comparate-dd-274-2019 e 

all’albo pretorio on line.     

 

Bari, 25 novembre 2019  

 F.to  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

              Prof. Davide Canfora 

 

 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/lelia/
mailto:direzione.lingue@pec.uniba.it
http://www.uniba.it/

